
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim -   Terça - Feira 21 de Junho de 2005  -  Nº 2447    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 229/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto n° 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta nos processos
mencionados,

RESOLVE:

Conceder licença para tratamento de saúde em pessoa da
família, nos termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,
aos servidores citados abaixo, conforme atestados médicos
apresentados e anexos aos processos mencionados.

Servidor Cargo Lotação Licença
Duração/Início

Protocolo nº

Luziana Dias Scaramussa Professor PEF-C V VI A
11 D SEME 30 dias 01.06.2005 13436/2005

Maria Anita Fraga de Oliveira Professor PEF-C V VI A
11 F SEME 30 dias 01.06.2005 13438/2005

Maria Lúcia Coelho Lima Professor PEI-B II IV B
08 C SEME 30 dias 16.05.2005 13430/2005

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de junho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 230/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta nos processos
mencionados,

RESOLVE:

Conceder licença para tratamento de saúde, nos termos do
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais, aos servidores citados

abaixo, conforme atestados médicos apresentados e anexos
aos processos mencionados.

Servidor Cargo Lotação Licença
Duração/Início

Protocolo nº

Carlos Alexandre Pilaz Gari I A 01 A SEMSUR 15 dias 20.05.2005 13461/2005

José Cleber de Souza Gari I A 01 C SEMSUR 15 dias 24.05.2005 13463/2005

Eva Gonçalves Gomes Auxiliar de Enfermagem
IV B 08 D SEMDES 30 dias 03.06.2005 14018/2005

Giani Silva Dutra dos
Anjos

Professor PEF-A III V A
09 D SEME 15 dias 07.06.2005 14275/2005

Maria das Graças Gava
Borges

Auxiliar de Enfermagem
IV B 08 D SEMUS 30 dias 31.05.2005 14506/2005

Cleônia Araujo Freitas
Coelho

Motorista IV A 07 D SEME 30 dias 16.05.2005 14288/2005

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de junho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 231/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta no processo
protocolado sob o nº 14304/2005, de 13.06.2005,

RESOLVE:

Conceder licença, nos termos do Art. 101 da Lei nº 4.009,
de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais, à servidora municipal ADRIANA
CAMILETTI ROCHA, Professor PEF-A II IV B 08 D,
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, no
período de 120 (cento e vinte) dias, a partir de 13 de junho
de 2005, conforme atestado médico apresentado.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de junho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

          D I Á R I O  O F I C I A L



Terça - Feira,   21  de Junho de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2447 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

PORTARIA Nº 232/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta no processo
protocolado sob o nº 14232/2005, de 13.06.2005,

RESOLVE:

Instaurar Inquérito Administrativo, em conformidade com a
Lei nº 4.891, de 29.12.99, a fim de apurar responsabilidade
em acidente de trânsito ocorrido com o veículo Ford
Courier, placa MPT - 8572, no dia 21.05.2005, sob a guarda
do servidor municipal WALDYR IHENDZ DA SILVA,
lotado na Secretaria Municipal de Planejamento,
Orçamento e Gestão.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de junho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 233/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta no processo
protocolado sob o nº 11402/2005, de 13.05.2005,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal ÉDINA MACHADO,
Odontólogo VI A 11 A, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde - SEMUS, licença para participar do 17° Congresso
Internacional de Odontologia, na cidade do Rio de Janeiro
- RJ, no período de 13 a 17 de julho de 2005, nos termos
do Artigo 156, Parágrafo 1º, da Lei nº 4.009, de 20.12.94
– Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de junho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 234/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto n° 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta no processo
protocolado sob o n° 14279/2005, de 13.06.2005,

RESOLVE:

Tornar sem efeito, a partir de 01 de maio de 2005, parte
da Portaria n° 181/2005, de 29.12.2003, referente à
concessão de licença sem vencimento ao servidor
municipal FERNANDO COSTA BATISTA , lotado na
Secretaria Municipal de Educação - SEME.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de junho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão



Terça - Feira,   21  de Junho de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2447 Página 3

PORTARIA Nº 235/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto n° 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta no processo
protocolado sob o n° 14447/2005, de 14.06.2005,

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento de ALDACI
ALVES DA SILVA, Pedreiro “A” (extinto SAAE), lotado
na Secretaria Municipal de Obras, em virtude de luto, pelo
falecimento de seu genitor, nos termos do Artigo 152,
Inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais, no período de 08 (oito)
dias, a partir de 09 de junho de 2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de junho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

FORNECEDOR: SIGMA COMUNICAÇÃO E
PUBLICIDADE S/C LTDA.
OBJETO : Publicação de informe publicitário alusivo à
Festa de Cachoeiro, em uma página P/B do Jornal Painel.
VALOR: R$900,00 (novecentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25 “Caput”.
PROCESSO: Prot. nº 12312/2005.

FORNECEDOR: NIL LORENSONI PRODUÇÃO
MUSICAL LTDA.
OBJETO : Cachê de Bandas Musicais, para apresentação
no “Forrock”, dia 09/07/2005, no Parque do Itabira.
VALOR: R$18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais).
RESPALDO: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 13271/2005.

FORNECEDOR: NIL LORENSONI PRODUÇÃO
MUSICAL LTDA.
OBJETO : Cachê de Bandas Musicais, para apresentação
na “Festa de Cachoeiro”, no período de 24 a 28/06/2005.
VALOR: R$62.200,00 (sessenta e dois mil e duzentos
reais).
RESPALDO: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 13274/2005.

FORNECEDOR: REP PUBLICIDADE PROPAGANDA
PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA.
OBJETO : Cachê da Banda Trio Forrozão, para
apresentação na “Festa de Cachoeiro”, no dia 25/06/2005.
VALOR: R$13.000,00 (treze mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 13376/2005.

FORNECEDOR: RONY LINS PRODUÇÕES &
PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA.
OBJETO : Cachês do Cantor Magno Malta e Banda
Tempero do Mundo, para apresentação na “Festa de
Cachoeiro”, no dia 27/06/2005.
VALOR: R$30.250,00 (trinta mil, duzentos e cinqüenta
reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 13377/2005.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 033/2005.
CONVENIADA: ADESE – AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SUL DO
ESPÍRITO SANTO.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV.
OBJETO : Repasse de recursos financeiros à ADESE, a
título de subvenção social, visando a cooperação e apoio
na elaboração de projetos diversos de interesse do
MUNICÍPIO, tendo como meta o desenvolvimento
sustentável local e regional.
VALOR: R$25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Programa de
Trabalho – 04.122.0040.2.414 – Manutenção dos
Serviços Gerais – Despesa - 3.3.50.43.46 – Subvenção à
ADESE – SEGOV - Unidade 03.01 GAP.
VIGÊNCIA: De 16/06/2005 até 31/12/2005.
DATA DA ASSINATURA : 16/06/2005.
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal, Orlando Novaes Filho - Procurador Geral do
Município, Glauber Borges Valadão – Titular da SEGOV
e Carlos Onofre Penha - Presidente da ADESE.
PROCESSO: Prot. nº 3069/2005.

http://www.cachoeiro.es.gov.br

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário
Oficial,  download de leis,  serviços
municipais, endereços, telefones  de

atendimento e Consultas de Processos)



Terça - Feira,   21  de Junho de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2447 Página 4


